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QUEBEC'EKO L ITERATURA-PIZKUNDEAZ 
«Vive le Quebec libre», esan zuen 

De Gaulle'k. Esta orduan jakin du 
askok Kanada'n bi etnia daudela: 

Kanada'ko erresuma osoan 
19.604.000 lagun 

Quebec'en 5.624.000 lagun. 
Kanada'ko laurden bat, hitz ba-

tez, frantsesez mintzo da: eta hiru 
laurden gutxi gora-behera, Sngle-
sez. Hau larriz neurtua: Quebec 
etik kanpora ere frantsesez mintzo 
diran herrialdeak ba dira-ta. Gu-
txienez, beraz, lau kanada'tarreta-
tik batek frantsesez hitzegiten du. 
Ez da txit gutxi. 

Quebec'eko hizkuntza, bestalde, 
irakurleak ongi dakienez, ez dago 
soillik munduan; Quebec'en idaz-
ten dan hizkera, eta Fraintzia'n 
edo Belgika'n idazten diranak, hiz-
kuntza berbera dira (Holanda'n 
eta Flandre'tan idazten diranak 
berberak diran bezelaxe). Hizkun-
tza-bakardaderik ez, beraz, quebec-
tarrentzako. Quebec'eko kasoak ez 
du Israel'goa gogorazten, ezta Fin-
landia'rena ere. Quebectarrek ez 
dute sekulan izan teknika-arazo-
rik: hizkuntza egiña zegoen beti-
danik, eta Fraintzia'ra begiratu 
besterik ez zuten behar tresna zo-
rrotz bat guztiz gertu aurkitzeko. 

Legeen aldetik, berriz, eskubide 
haundiak dituzte gaur Quebec'eko-
ek. Hizkuntzaren aldetik zapalduak 
eta baserritarren arteko apaizen 
eskuetan ahaztuak izan zirala izku-
tatzerik ez dagoen bezela, gaur ia-
ia paretasuna lortua dute legeetan: 
eta ez dago, nabarmen behintzat. 
bigarren maillako hizkuntzarik. 
Quebec'en frantsesa, Flandre'tan 
flamenkera bezela, lege-hizkuntza 
bihurtu da: eta eskolan, adminis-
trazioan, telebistan, eta abar, arras 
da nagusi; Bordele'n edo Lieja'n 
bezelaxe. 

Quebec'tar abertzaleek askata-
sun osoa nahi dute bere etnia-
rentzat; eta, jomuga horri buruz, 
denek, ezkertar eta eskuindar, bat 
egin dute. «Quebec frantsestun» 
helburuak bertako guziak bildu di-
tu. 

Hizkuntzaren pizkundea, halere. 
lehen-lehen maillakoa da. Urruns-
ko gaude euskaldunok, Huna he-
men igazko literatura-sarien lerro-
kada: 
Molson saria 15.000 dolar 
Kanada'ko Goberna-

riaren Saria 2.500 » 
David-Saria 5.000 » 
Montreal-Saria 3.000 » 

«Etudes Francaises»-
Saria 

Livre de Franee-Saria 
Jean Beratid-Saria 
Maurier-Saria ... 
Champlain-Saria ... . 
Duvernay-Saria 
France-Canada-Saria . 
France-Quebec-Saria 
Marie Lemelin-Saria ... 

2.800 
1.000 
1.000 
1.000 

500 
500 

. 220 

. 440 
1.100 

» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» 
» Quebec'eko Literatura-Txapelketak 

Asmamen-lan ... 
Olerki 
Gaztaro-Sorta 
Jakintza-Liburu 
Kondaira 
Giza-Jakintza 
Filosofia 

2.500 
2.500 
2.500 
2.500 
2.500 
2.500 
2.500 
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» 
» 
» 
» 
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Guzira 50.760 dolar 
urtean 

Urtean, beraz, Quebec'tarrek pe-
seta 3.500.000 erabiltzen dituzte, 
hogei sari diferentetan, frantsesez-
ko literatura-pizkundea bultzatze-
ko! 

Ba dago hortan zer pentsaturik, 
nik uste. Euskeraren egoera ez bai-
ta errazagoa ez alde batetik eta ez 
bestetik Quebec'eko frantserarena 
baiño... 
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